ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

Số:            /UBND-KSTTHC

V/v triển khai thực hiện

Nghị định số 63/2024/NĐ-CP

 ngày 10/6/2024  của Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày       tháng       năm 2024

    Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội;

- Sở Tư pháp;

- Sở Y tế;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Sở Tài chính;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 10/6/2024, Chính phủ ban hành Nghị định số 63/2024/NĐ-CP Quy

định việc thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành chính: Đăng ký khai

sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; đăng ký

khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất.

Nhằm đảm bảo tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả, Chủ tịch

UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì triển khai nâng cấp, hoàn thiện hệ

thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh để bảo đảm thực hiện 02

nhóm thủ tục hành chính liên thông điện tử:

- Phối hợp với các sở, ngành: Tư pháp; Lao động, Thương binh và Xã hội;

Y tế; Công an tỉnh; Bảo hiểm xã hội tỉnh thực hiện kết nối Hệ thống thông tin giải

quyết thủ tục hành chính của tỉnh với phần mềm nghiệp vụ của các bộ, ngành và

phần mềm dịch vụ công liên thông theo hướng dẫn của bộ, ngành liên quan.

- Thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu với Cổng dịch vụ công quốc gia về thanh

toán trực tuyến theo quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020

của Chính phủ và hướng dẫn tại Thông tư số 01/2023/TT-VPCP ngày 05/4/2023

của Văn phòng Chính phủ quy định một số nội dung và biện pháp thi hành trong

số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính và thực hiện thủ tục hành chính

trên môi trường điện tử.

- Thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu với Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch

điện tử dùng chung theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

- Kết nối và chia sẻ dữ liệu vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, đặc

biệt khó khăn với Phần mềm dịch vụ công liên thông, cơ sở dữ liệu chuyên ngành.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-45-2020-nd-cp-thuc-hien-thu-tuc-hanh-chinh-tren-moi-truong-dien-tu-426372.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/thong-tu-01-2023-tt-vpcp-bien-phap-thi-hanh-so-hoa-ho-so-ket-qua-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-561983.aspx

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức đào tạo, bồi dưỡng việc thực hiện 02 nhóm

thủ tục hành chính liên thông điện tử theo đúng quy định tại Nghị định số

63/2024/NĐ-CP.

- Thời hạn hoàn thành trước ngày 01/7/2024.

2. Thủ trưởng các sở, ngành: Công an, Tư pháp; Lao động, Thương binh và

Xã hội; Y tế; Bảo hiểm xã hội tỉnh tập trung triển khai thực hiện quy trình liên

thông 02 nhóm TTHC tại Nghị định số 63/2024/NĐ-CP, cụ thể

- Bảo đảm các điều kiện về nhân sự, trang thiết bị làm việc, hạ tầng công

nghệ thông tin cần thiết, bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng, đường truyền

để thực hiện kết nối Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh với

phần mềm dịch vụ công liên thông, phần mềm nghiệp vụ các bộ, ngành nhằm giải

quyết thủ tục hành chính liên thông đồng bộ, có hiệu quả. Hoàn thành trước ngày

01/7/2024.

- Thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đúng quy

định pháp luật.

- Khai thác, sử dụng thông tin về cư trú của công dân trong Cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư để giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công thực

hiện theo quy định tại Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính

phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến việc nộp,

xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp

dịch vụ công.

- Chấn chỉnh kịp thời và xử lý nghiêm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị

trực thuộc, cán bộ, công chức, viên chức không thực hiện nghiêm các quy định tại

Nghị định số 63/2024/NĐ-CP, để xảy ra các vi phạm liên quan đến hướng dẫn,

tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính liên thông.

- Tổ chức hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động về Quy trình thực hiện liên thông điện tử đối với hai nhóm

TTHC nêu trên.

3. Sở Tài chính: Chủ trì tổng hợp đề xuất kinh phí của các đơn vị và tham

mưu UBND tỉnh bố trí để tổ chức thực hiện.

4. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Trực tiếp chỉ đạo việc triển khai có hiệu quả 02 nhóm thủ tục hành chính

liên thông điện tử tại địa phương theo các quy định tại Nghị định số 63/2024/NĐ-

CP và quy chế tổ chức hoạt động của Bộ phận Một cửa do UBND cùng cấp ban

hành.

- Bảo đảm nguồn lực, cơ sở vật chất, hạ tầng, đường truyền đáp ứng yêu

cầu thực hiện dịch vụ công liên thông tại địa phương.

- Kịp thời chấn chỉnh và xử lý hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm

cán bộ, công chức, người lao động thuộc thẩm quyền có hành vi vi phạm quy định

tại Nghị định số 63/2024/NĐ-CP.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-104-2022-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-nop-xuat-trinh-so-ho-khau-thuc-hien-thu-tuc-hanh-chinh-544177.aspx

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền chính sách, pháp luật về việc cung cấp,

thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông điện tử: Đăng

ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi;

đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất.

4. Các sở, ngành và địa phương (nêu trên) báo cáo kết quả triển khai thực

hiện về UBND tỉnh (qua Văn phòng UBND tỉnh) trước ngày 01/7/2024.

 Giao Văn phòng UBND tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa

phương tổ chức thực hiện các nội dung chỉ đạo tại Công văn này; định kỳ hàng

tháng, tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Như trên;

- LĐVP, các Phòng, TT;

- Lưu VT, KSTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-17T16:38:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Hoàng Sơn Trà<trahs.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-18T09:16:16+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Lê Văn Sâm<levansam.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-18T09:53:23+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-18T10:05:34+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-18T10:05:38+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-18T10:05:48+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-18T10:06:06+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!